
#015/23.10.2019/A/0028#

EXT  RAIT du Registre au  x Délibérations du CONSEIL COMMUNAL DE SCHAERBEEK

Séance du 23 octobre 2019

Objet n° 28 de l'ordre du jour

PRÉSENTS: Mme Cécile Jodogne, Bourgmestre ff-Présidente; MM. Vincent Vanhalewyn, Sadik Koksal, 
Échevins; M. Mehmet Bilge, Echevin; Mme Adelheid Byttebier, M. Michel De Herde, Échevins; M. Frederic 
Nimal, Mmes Sihame Haddioui, Deborah Lorenzino, M. Thomas Eraly, Mme Lorraine de Fierlant, Echevin; 
MM. Bernard Guillaume, Bernard Clerfayt, Georges Verzin, Emin Ozkara, Ibrahim Dönmez, Abobakre 
Bouhjar, Mme Angelina Chan, MM. Axel Bernard, Hasan Koyuncu, Mmes Sophie Querton, Done Sonmez, 
Fatiha El Khattabi, MM. Arnaud Verstraete, Taoufik Ben addi, Matthieu Degrez, Mmes Claire Geraets, Leila 
Lahssaini, Myriam Boxus, M. Youssef Hammouti, Mmes Fatima Ben Abbou, Leticia Sere, Lucie Petre, MM. 
Abdelhakim El Karaoui, Emel Dogancan, Yusuf Yildiz, Mohammed Abkoui, Mmes Naima Belkhatir, Emel 
Kose, Vanessa Loodts, Marie Nyssens, MM. Hamza BOUKHARI, Cedric Mahieu, Elyass EL YAKOUBI, 
Mamadou Bah, Conseillers communaux; M. Philippe Den Haene, Secrétaire Communal Adjoint.

ABSENTS: M. Quentin van den Hove, Mme Emilie Desmedt, Conseillers communaux.

ABSENTS AU MOMENT DU VOTE: MM. Emin Ozkara, Ibrahim Dönmez, Hasan Koyuncu, Yusuf Yildiz, Mme 
Emel Kose, Conseillers communaux.

#Objet : Convention de délégation à parking.brussels des missions de contrôle et de
perception des redevances du stationnement sur le territoire de la Commune - Approbation #

LE CONSEIL COMMUNAL
Décidé, par 31 voix contre 0 et 9 abstention(s). 5 membres n'ont pas voté

Vu la Nouvelle loi communale ;
Vu l’ordonnance du 22 janvier 2009 portant organisation de la politique du stationnement et création de 
l’Agence du stationnement ;
Vu l’arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 27 mars 2014 fixant les règles de base
devant figurer dans chaque convention relative aux modalités et aux engagements respectifs de l’Agence
du stationnement et des communes en matière de contrôle et de perception des redevances ;
Vu l’arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale 29 novembre 2012 fixant les modalités 
de répartition finale et les modalités de versement du produit des recettes de stationnement ;
Considérant que la Commune a conclu le 29 novembre 1999 avec la S.A. RAUWERS-CONTROLE une 
convention de concession domaniale ayant pour objet la gestion du stationnement-horodateurs sur le 
territoire de la Commune (et avenants) ;
Considérant que suite à l’entrée en vigueur de l’ordonnance du 22 janvier 2009 portant organisation de la
politique du stationnement et création de l’Agence du stationnement de la Région de Bruxelles-Capitale, 
la Commune a conclu avec la S.A. RAUWERS-CONTROLE et l’Agence du stationnement (Parking.brussels) 
une convention tripartite le 28 février 2014 ; qu’il a ainsi été mis fin aux obligations liant la Commune à la
S.A. RAUWERS-CONTROLE en matière de contrôle du respect du stationnement ; que cette mission de 
contrôle a été confiée à l’Agence du stationnement laquelle l’a elle-même délégué à la S.A. RAUWERS-
CONTROLE ;
Considérant que l’article 40 de l’ordonnance du 22 janvier 2009, tel que modifié par l’ordonnance du 20 
juillet 2016, a prévu qu’il appartenait aux communes de gérer le stationnement (contrôle et perception) 
sur leur territoire selon trois options : soit la Commune effectue elle-même les missions, soit elle transfère
sa compétence à l’Agence et celle-ci exerce elle-même les missions ; soit la Commune transfère la 
compétence à l’Agence qui peut alors transférer l’exécution du contrôle et de la perception à un 
concessionnaire privé sachant qu’il ne peut y avoir qu’un seul concessionnaire privé pour toute la Région 
et que la concession doit être limitée aux communes qui ont recouru à cette possibilité ;
Attendu que si l’article 40 de l’ordonnance du 22 janvier 2009 offre le choix aux communes entre trois 
options pour assurer leurs missions en matière de stationnement (contrôle et perception), la Commune a 
dû constater que le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale n’avait toutefois pas défini les 
conditions et modalités de délégation de missions par l’Agence à un concessionnaire privé (qui devait être
unique pour tout le territoire de la Région) ;
Considérant que la possibilité de transférer l’exécution du contrôle et de la perception à un 
concessionnaire privé n’ayant été mise en œuvre ni par le Gouvernement ni par Parking.brussels, la 
Commune a été contrainte de choisir entre les deux possibilités restantes, reprendre le contrôle à sa 
charge ou déléguer les missions à Parking.brussels ;
Considérant que des discussions et des négociations ont été menées avec Parking.brussels pour obtenir 
des informations précises sur les modalités d’une reprise par l’Agence du contrôle et de la perception 
(contrôle aux abords des écoles, dans le quartier de la gare du Nord, dans les zones de livraisons, contrôle
des véhicules de type camionnette et poids-lourd, contrôle le soir et la nuit) vu les spécificités de la 



politique du stationnement sur le territoire de la Commune ;
Considérant que les garanties données sur ces aspects par Parking.brussels et les engagements souscrits,
spécialement sur les modalités de contrôle, de même qu’en matière de recettes, permettent de 
considérer qu’une délégation à Parking.brussels des missions de contrôle et de perception du 
stationnement sur le territoire communal rencontre l’intérêt communal ;
Considérant qu’il y a lieu également d’approuver la convention de délégation des missions de contrôle et 
de perception à conclure avec Parking.brussels qui fixe les modalités de cette délégation ;
DECIDE :
Article 1er :
De déléguer à l’Agence du stationnement à dater du 1erjanvier 2020, pour une durée indéterminée avec 
faculté de résiliation pour la Commune comme prévu à la convention visée à l’article 2, les missions de 
contrôle et de perception du stationnement sur le territoire communal.
Article 2 :
de confirmer, à l'article 6§2 de la convention, l'interprétation partagée par le passé avec l'agence 
régionale de stationnement que les recettes de vente des cartes de stationnement se calculent au tarif 
minimal fixé par l'arrêté régional
Article 3 :
D’approuver la convention ci-jointe relative aux modalités de transfert et aux engagements respectifs de 
l’Agence du stationnement et de la Commune en matière de contrôle du stationnement réglementé et de 
perception des redevances à conclure avec l’Agence du stationnement.

Délibéré, en séance publique, à Schaerbeek, le 23 octobre 2019.
Par le Conseil:

Philippe Den Haene

Secrétaire Communal Adjoint

Cécile Jodogne

Bourgmestre ff-Présidente



#015/23.10.2019/A/0028#

UITTREKSEL uit het Notulenboek van de GEMEENTERAAD van   SCHAARBEEK

Vergadering van 23 oktober 2019

Voorwerp nr 28 van de agenda

AANWEZIG: Mevr. Cécile Jodogne, wnd Burgemeester-Voorzitster; HH. Vincent Vanhalewyn, Sadik Koksal, 
Schepenen; H. Mehmet Bilge, Schepen; Mevr. Adelheid Byttebier, H. Michel De Herde, Schepenen; H. 
Frederic Nimal, Mevr. Sihame Haddioui, Deborah Lorenzino, H. Thomas Eraly, Mevr. Lorraine de Fierlant, 
Schepenen; HH. Bernard Guillaume, Bernard Clerfayt, Georges Verzin, Emin Ozkara, Ibrahim Dönmez, 
Abobakre Bouhjar, Mevr. Angelina Chan, HH. Axel Bernard, Hasan Koyuncu, Mevr. Sophie Querton, Done 
Sonmez, Fatiha El Khattabi, HH. Arnaud Verstraete, Taoufik Ben addi, Matthieu Degrez, Mevr. Claire 
Geraets, Leila Lahssaini, Myriam Boxus, H. Youssef Hammouti, Mevr. Fatima Ben Abbou, Leticia Sere, Lucie
Petre, HH. Abdelhakim El Karaoui, Emel Dogancan, Yusuf Yildiz, Mohammed Abkoui, Mevr. Naima Belkhatir,
Emel Kose, Vanessa Loodts, Marie Nyssens, HH. Hamza BOUKHARI, Cedric Mahieu, Elyass EL YAKOUBI, 
Mamadou Bah, Gemeenteraadsleden; H. Philippe Den Haene, Adjunct gemeentesecretaris.

AFWEZIG: H. Quentin van den Hove, Mevr. Emilie Desmedt, Gemeenteraadsleden.

AFWEZIG TIJDENS DE STEMMING: HH. Emin Ozkara, Ibrahim Dönmez, Hasan Koyuncu, Yusuf Yildiz, Mevr. 
Emel Kose, Gemeenteraadsleden.

#Objet : Overeenkomst van delegatie aan parking.brussels van de controleopdracht en de
inningsopdracht van de retributie inzake het parkeren op het gemeentelijke grondgebied -

Goedkeuring #

DE GEMEENTERAAD
Besloten, met 31 stem(men) tegen 0 en 9 onthouding(en). 5 leden hebben niet gestemd

Gezien de Nieuwe Gemeentewet ;
Gezien de ordonnantie van 22 januari 2009 houdende de organisatie van het parkeerbeleid en de 
oprichting van het Brussels Hoofdstedelijk Parkeeragentschap ;
Gezien het besluit van 27 maart 2014 van de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest tot 
vastlegging van de basisregels die opgenomen dienen te worden in alle overeenkomsten betreffende de 
modaliteiten en de engagementen respectievelijk van het Parkeeragentschap en de gemeenten inzake de
controle en de inning van de retributies ;
Gezien het besluit van 29 november 2012 van de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest tot 
vastlegging van de modaliteiten voor de eindverdeling en de stortingsmodaliteiten van de opbrengsten 
van het parkeerbeleid ;
Overwegende dat de Gemeente op 29 november 1999 met de N.V. RAUWERS-CONTROLE een 
overeenkomst tot domeinconcessie met als voorwerp het beheer van de parkeermeters op het 
grondgebied van de Gemeente (en addenda) heeft afgesloten ;
Overwegende dat de Gemeente volgend op de inwerkingtreding van de ordonnantie van 22 januari 2009 
houdende de organisatie van het parkeerbeleid en de oprichting van het Brussels Hoofdstedelijk 
Parkeeragentschap op 28 februari 2014 met de N.V. RAUWERS-CONTROLE en het Parkeeragentschap 
(Parking.brussels) een driepartijenovereenkomst heeft gesloten; dat aldus een einde kwam aan de 
verbintenissen van de N.V. RAUWERS-CONTROLE inzake de controle van de naleving van het 
parkeerbeleid; dat deze opdracht aldus werd toevertrouwd aan het Parkeeragentschap dat deze taken zelf
heeft gedelegeerd aan de N.V. RAUWERS-CONTROLE ;
Overwegende dat artikel 40 van de ordonnantie van 22 januari 2009, zoals gewijzigd door de ordonnantie 
van 20 juli 2016, heeft voorzien dat het aan de gemeenten toekomt het parkeerbeleid (controle en inning)
op hun grondgebied uit te oefenen en dat zij daartoe over drie mogelijkheden beschikken: ofwel kan de 
Gemeente zelf deze opdrachten uitoefenen, ofwel kan de Gemeente deze opdrachten overdragen aan het
Agentschap die dan zelf deze opdrachten uitoefent, ofwel kan de Gemeente deze bevoegdheid 
overdragen aan het Agentschap die dan zelf de uitoefening van de controle en van de inning kan 
delegeren aan een private concessiehouder, met dien verstande dat er slechts één private 
concessiehouder kan zijn voor het ganse Gewest en dat de concessie moet beperkt worden tot die 
gemeentes die een beroep hebben gedaan op deze mogelijkheid ;
Dat ook al bood artikel 40 van de ordonnantie van 22 januari 2009 aan de gemeentes drie mogelijkheden 
om hun opdrachten inzake het parkeren (controle en inning) te verzekeren, toch heeft de Gemeente 
moeten vaststellen dat de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest niet de voorwaarden en 
modaliteiten inzake delegatie van de opdrachten door het Agentschap aan de private concessiehouder 
heeft bepaald (waarvan er slechts één kan zijn voor het ganse grondgebied van het Gewest) ;
Overwegende dat aangezien de mogelijkheid tot overdracht van de uitoefening van de controle en de 
inning aan een private concessiehouder niet in werking werd gesteld door de Regering of door 
Parking.brussels de Gemeente genoodzaakt was te kiezen tussen de twee overblijvende mogelijkheden, 



hetzij ofwel de controle terugnemen dan wel de opdrachten delegeren aan Parking.brussels ;
Overwegende dat er discussies en onderhandelingen werden gevoerd met Parking.brussels teneinde 
precieze informatie te verkrijgen over de modaliteiten van een overname door het Agentschap van de 
controle en de inning (controle in de directe schoolomgeving, in de buurt van het Noordstation, in de 
leveringszones, controle van voertuigen van het type bestelwagen en vrachtwagens, controle ’s avonds 
en ’s nachts) gezien de specificiteiten van het parkeerbeleid op het grondgebied van de Gemeente ;
Overwegende dat de waarborgen gegeven over deze aspecten door Parking.brussels en de 
onderschreven verbintenissen, in het bijzonder inzake de modaliteiten van controle, evenals inzake de 
ontvangsten, laten toe in aanmerking te nemen dat een delegatie aan Parking.brussels van de controle- 
en inningsopdrachten inzake het parkeren op het gemeentelijke grondgebied in het gemeentelijk belang 
is ;
Overwegende dat eveneens de met Parking.brussels te sluiten overeenkomst tot delegatie van de 
controle- en inningsopdrachten – die de modaliteiten van deze delegatie bepaalt – moet worden 
goedgekeurd ;
BESLIST:
Artikel 1:
Vanaf 1 januari 2020, voor een onbepaalde duur met mogelijkheid tot opzegging door de Gemeente zoals 
voorzien in artikel 2 van de beoogde overeenkomst, de opdrachten van controle en inning inzake het 
parkeren op het gemeentelijk grondgebied te delegeren aan het Parkeeragentschap.
Artikel 2:
de, bij artikel 6§2 van de conventie, met het gewestelijk parkeeragentschap gedeelde interpretatie uit het 
verleden, waarbij de inkomsten van de verkoop van de parkeerkaarten berekend werden op basis van het 
minimaal tarief vastgelegd bij gewestelijk belsuit, te bevestigen
Artikel 3:
De hierbij gevoegde met het Parkeeragentschap af te sluiten overeenkomst betreffende de modaliteiten 
tot overdracht en de respectievelijke verbintenissen van het Parkeeragentschap en van de Gemeente 
inzake controle van het gereglementeerd parkeren en de inning van de retributies goed te keuren.

Beraadslaagd, in openbare vergadering, te Schaarbeek, op 23 oktober 2019.
Namens de raad :

Philippe Den Haene

Adjunct gemeentesecretaris

Cécile Jodogne

wnd Burgemeester-Voorzitster


